
Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-
tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.633, DE 1 o- DE AGOSTO DE 2017

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, e de acordo
com a sentença proferida pelo Juiz do Tribunal Regional Federal da 3º
Região/SP nos autos da Sentença nº 2001.03.99.051.759-9, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o Artigo 5º, ,
inciso "I", alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinada com Artigo 248
da Lei 8.112/90, à VICENTINA MARIA DE JESUS, companheira do
ex-servidor ODORICO MARQUES DE SOUZA, matrícula Siape n.º
0874751, originário do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido em 26 de fevereiro de 1964, no valor corres-
pondente a 50% (cinquenta por cento) do provento integral do cargo
de Agente de Serviços de Engenharia(NI) Classe "S", Padrão "III",
com vigência a partir de 10 de fevereiro de 2000, data do reque-
rimento (Decisão Judicial), até 20 de dezembro de 2015, excluída por
falecimento (Habilitação Tardia) (Processo SEI n.º 50000.047983-
2010/04) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.634, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CI-
VIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o Artigo 5º, inciso
"I", alínea a, da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº 6.782/80, à
TEREZINHA MOREIRA MARINHO, viúva do ex-servidor SEBAS-
TIÃO MARINHO FILHO, matrícula Siape n.º 2315202, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido em 11 de fevereiro de 1971, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Portaria, referência NA17, a partir de 20 de maio
de 1980, data da vigência (Processo SEI n.º 50000.039184/2014-80)
MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.505 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO ROBERTO
MARTINS LOPES, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
3159-3, CPF nº 755.437.297-15, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.506 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WYLKEN DOS SANTOS
MACHADO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5166-7, CPF nº 072.551.894-40, para substituir o
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE
101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Superin-
tendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 716, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.013931/2017-79, resolve:
Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora da República MELINA CASTRO MONTOYA FLORES, no período de 4 a 8 de setembro de 2017, para participar, na qualidade de

representante do Ministério Público Federal, da XXI Conferência Anual do CAF (Banco de Desenvolvimento da América Latina), a realizar-se nos dias 6 e 7 de setembro de 2017, em Washington D.C., Estados
Unidos.

§ 1º Os custos das passagens áreas internacionais, hospedagem e alimentação estão a cargo do CAF (Banco de Desenvolvimento da América Latina).
§ 2º O Ministério Público Federal arcará com uma diária de deslocamento internacional.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 722, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.013759/2017-53, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente os Procuradores da República JEFFERSON APARECIDO DIAS e PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MACHADO, lotados, respectivamente, na PRM-Marília/SP e na PRM-
Bauru/SP, o primeiro no período de 14 a 25/8/2017 e o segundo no período de 11 a 22/9/2017, para atuarem no Curso de Ingresso e Vitaliciamento de Procuradores da República oferecido pela Escola Superior do
Ministério Público da União - ESMPU - nas funções de Coordenador e Coordenador Substituto do referido Curso.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 723, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir o Procurador-Geral da República na audiência de instrução do Inquérito

nº 738, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no dia 16 de agosto de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público da União, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão
das modificações feitas pela Portaria PGR/MPU Nº 643, de 26 de julho de 2017, publicada no BS/MPU Nº 7 de julho de 2017.

Art. 2º. Apostilar os servidores sem vínculo e requisitados, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria PGR/MPU Nº 643, de 26
de julho de 2017, publicada no BS/MPU Nº 7 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

Seq. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

1 SEBASTIÃO GONCALVES DE
AMORIM

29522 SEM VÍNCULO A U D I TO R - C H E F E AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

CC-6 A U D I TO R - C H E F E GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

CC-6

Nº 1.508 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO LUIZ FRANÇA,
Agente de Serviços de Engenharia, matrícula DNIT nº 942-3, CPF nº
382.155.942-04, para exercer a função de Chefe do Serviço da Uni-
dade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no
Estado de Roraima desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.509 - Art. 1º DISPENSAR o servidor VINICIUS JATOBÁ
BOTELHO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1950-0, CPF
nº 635.729.151-04, dos encargos de substituto eventual do Coor-
denador-Geral de Tecnologia da Informação, código DAS-101.4, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, com efeitos a
partir de 03/08/2017, em virtude de nomeação para titular do referido
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.510 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WAGNER FAUSTINO
ALVES DE CASTRO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 10-
8, CPF nº 647.266.811-68, para substituir o Coordenador-Geral de
Tecnologia da Informação, código DAS-101.4, da Diretoria de Ad-
ministração e Finanças desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.513 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ RODOLFO DE
MORAIS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5061-0, CPF nº 528.268.059-91, dos encargos de substituto even-
tual do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superin-
tendência Regional no Estado do Amapá desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.514 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ODNALDO DE JESUS
OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5053-9, CPF nº 427.677.682-15, para substituir o Supe-
rintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Re-
gional no Estado do Amapá desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA



Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 EDSON ALVES VIEIRA 6210 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/FINANÇAS
E CONTROLE

AUDITOR-CHEFE AD-
J U N TO

AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

CC-5 AUDITOR-CHEFE AD-
J U N TO

GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

CC-5

3 ALAIDE ANTUNES DE MENEZES 7295 R E Q U I S I TA D O ASSISTENTE NÍVEL II AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-2

4 HELBERT SOARES BENTO 20303 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/FINANÇAS
E CONTROLE

ASSISTENTE NÍVEL II AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-2

5 MARIA TERESA FIGUEIREDO
SOARES GUILHERME

9952 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO

ASSISTENTE NÍVEL II AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-2

6 PAULO ALVES SIQUEIRA 5105 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO

ASSISTENTE NÍVEL II AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-2

7 FERNANDO AUGUSTO BRAGAN-
CA

5980 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO

SECRETÁRIO NÍVEL I AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-1 SECRETÁRIO NÍVEL I GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-1

8 SOLANEA MARIA DA CONCEI-
CAO BULHAO SANTOS

7247 R E Q U I S I TA D O SECRETÁRIO NÍVEL I AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

FC-1 SECRETÁRIO NÍVEL I GABINETE DO AUDI-
TO R - C H E F E

FC-1

9 ADRIENO REGINALDO SILVA 6177 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO

ASSESSOR-CHEFE NÍ-
VEL IV

AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

CC-4 ASSESSOR-CHEFE NÍ-
VEL IV

ASSESSORIA TÉCNICA CC-4

10 ALINE COSME DA CUNHA 2 2 111 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/FINANÇAS
E CONTROLE

ASSESSOR NÍVEL III AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

CC-3 ASSESSOR NÍVEL III ASSESSORIA TÉCNICA CC-3

11 ANDRE FELIPE FLORES DA SIL-
VA

16253 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/FINANÇAS
E CONTROLE

ASSESSOR NÍVEL III AUDITORIA INTERNA DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DA UNIÃO

CC-3 ASSESSOR NÍVEL III ASSESSORIA TÉCNICA CC-3

PORTARIA No- 373, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Planejamento de Auditoria e Pesquisa, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Exonerar FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 24076, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Secretaria de Auditoria, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Nomear YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Secretaria de Auditoria, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

4. Nomear FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e Controle, matrícula nº 24076, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Planejamento de Auditoria e Pesquisa, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 374, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 37, de 26/07/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2ºEste ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 41, 04 de agosto de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de 2013.
Art. 3ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
272 165 DF 10057764 ROBSON DA SILVA ARAUJO RO PR-RO (PORTO VELHO) VACANCIA - KIM ROCHA, CPF: 850.122.892-34 - PT/SGP-332, DE 04/07/2017, DOU DE 05/07/2017.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
235 13 SP 10106257 MARIA ROMILDA DA SILVA VENTURA AM PRT-11ª REGIAO (MANAUS) VACANCIA - ELSON LIMA MUNIZ, CPF: 856.442.422-34 - PT/PGT-1160, DE 19/07/2017, DOU DE 21/07/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 801, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 8 de novembro de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
PATRÍCIA REIS MARQUES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, no Conselho Nacional do
Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 805, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar TATIANA MACIEL DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Direito, matrícula nº
29095, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Alpino Bigonha, em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Meira
Velloso Santos, matrícula nº 20969, ocorrida em 24 de maio de 2017,
publicada no DOU de 25 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 806, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de Agosto de 2017, ROBERTA
STELLA FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25459, da função
de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República José Elaeres Marques Teixeira.

2. Dispensar ANDREY IGOR MACHADO TORRES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28947,
da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques Teixeira.

3. Designar ANDREY IGOR MACHADO TORRES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28947, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres
Marques Teixeira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 807, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 30 de junho de 2017, MA-
RIA DO CARMO SOARES DE FARIA, requisitada do Ministério da
Saúde, matrícula nº 7268, da função de confiança de Assistente Nível
I, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 641, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar DYOGO CORREIA LAMOUR, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 27447, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Gestão do Dimen-
sionamento da Força de Trabalho, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 642, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar CLAUDIO DE LACERDA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 18912, para substituir, no período de 28 de agosto
a 5 de setembro de 2017, o Chefe da Divisão de Planejamento
Orçamentário e Programação Financeira, CC-2, da Secretaria de Pla-
nejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 643, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DA CU-
NHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia
Civil, matrícula nº 18431, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização de
Atos Administrativos, da Secretaria de Apoio Pericial, da Procu-
radoria Geral da República.

2. Designar ANDRE GUSTAVO DE SOUSA ROCHA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica,
matrícula nº 17526, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização
de Atos Administrativos, da Secretaria de Apoio Pericial, da Pro-
curadoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRR/3ª Região nº 200, de 06 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União Eletrônico, Seção 2, pagina 72,
de 10/07/2017 onde se lê: ..."matrícula nº 7997-9", leia-se ... "ma-
trícula nº 3991-8".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 116, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2017, a servidora
VANESSA CARRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 22.587-8, da
função de confiança de Chefe da Seção de Ações Originárias, FC-02,
da Divisão dos Ofícios Criminais, vinculada à Coordenadoria Jurídica
e de Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Designar o servidor MARCIO PEREIRA FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 19.855-2, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Ações Originárias, FC-02, da Divisão dos Ofícios
Criminais, vinculada à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

FABIO BENTO ALVES

PORTARIA No- 118, DE 15 DE AGOSTO 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
786, de 29 de setembro de 2015, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor MARCIO PEREIRA FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 19.855-2, da função de confiança de
Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão, FC-01, vinculado à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

Designar a servidora JENICE PIRES MOREIRA DA SILVA
SCHRAMM, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 5.815-7, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão, FC-01,
vinculado à Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA No- 109, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da
atribuição prevista no inciso VI, do art. 33, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Lívia Moura Brandão, Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrí-
cula nº 29281, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Assessor-chefe, Nível II, código CC-2, da Assessoria
de Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Chefe desta Pro-
curadoria da República em Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 257, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de
maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 46, de 15 de
fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 35, de 17
de fevereiro de 2017, Seção II, página 58, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19480-8, da
Função de Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do Gabinete do
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora LAILA MILENA TELES
MARTINS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 22520-7, para exercer a Função de Confiança
de Secretário - Nível I (FC-1), do Gabinete do Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PORTARIA No- 258, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de
maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 84, de 15 de março
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 53, de 18 de março
de 2016, Seção II, página 47, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ADAILSON ZEFERINO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 24738-3, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Administração (CC-3), da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 2º Nomear a servidora ELAINE MARIA PENA DOS
SANTOS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula n.º 25945-4, para exercer o Cargo em
Comissão de Coordenadora de Administração (CC-3), da Procura-
doria da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PORTARIA No- 259, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086, de 6 de de-
zembro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5 de
maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 59, de 22 de
fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 24
de fevereiro de 2017, Seção II, página 78, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora STHEFANY ÂNDREA BRA-
ZÃO DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24103-2, do Car-
go em Comissão de Substituta do Assessor-Chefe - Nível II (CC-2),
da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19480-8, para
exercer o Cargo em Comissão de Substituta do Assessor-Chefe -
Nível II (CC-2), da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 217, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora CINDY IMBIRIBA DE SOUZA
VIEGAS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24091, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora ELKE GOMES SANTOS, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
5741, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 577, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar, a partir de 14/08/2017, MARCOS ROBERTO
FERREIRA, matrícula 28505-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Dermeval Ribeiro Vianna Filho, da Procuradoria da República no
Município de Guaíra.

2-Designar RHANS ERCIBALDO JUNIOR KICHEL DA
SILVA, matrícula 29346-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Dermeval Ribeiro Vianna Filho, da Procuradoria da República no
Município de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 581, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar JULIANO ELIAS LIMA, matrícula 19514-6,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Mônica
Dorotéa Bora, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar NATALIA DE CAMPOS MALTA, matrícula
22882-6, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Mônica
Dorotéa Bora, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 497, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor IGOR JOAQUIM, Matrícula nº
25435, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da chefia do Setor Administrativo, FC-1,
da Procuradoria da República no Município de Araraquara.

2. Designar o servidor JOSÉ LUIZ GAIATO, Matrícula nº
9957, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a chefia do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Araraquara.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 501, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor LUCIANO MARQUES DA SILVA,
Matrícula nº 24125, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Seg.Inst.e Transporte, da chefia da Subco-
ordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Sorocaba.

2. Designar o servidor NELSON WATANABE JUNIOR,
Matrícula nº 26828, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a chefia da Subcoorde-
nadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Sorocaba.

THIAGO LACERDA NOBRE



Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.337, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso XXI do art. 91 da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/05/1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de 26 de
agosto de 2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo
de ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Instrução Normativa
nº 01/2014 do Secretário-Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios, resolve:

Art. 1º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas
Bazzo Torres para substituir, com acumulação, no Ofício titularizado
pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera Regina Della Pozza
Reis, no período de 14/08/2017 a 20/08/2017, em virtude de licença
para acompanhamento de pessoa da família pela titular.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.333, DE 15 DE AGOSTO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 002822.2017.02.900/9, resolve:

Art. 1º Nomear PATRÍCIA MOTTA MAIA DE OLIVEIRA,
bacharel em direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 56º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.334, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 002897.2017.02.900/0, resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 1.8.2017, a servidora MARIA-
NA COELHO NOGUEIRA, matrícula nº 6008308, do cargo em co-
missão de Assessora Jurídica do 56º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.348, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000979.2017.10.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora JOELMA VOGADO
NOBRE, matrícula 6003497, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do setor de Compras, código FC-3, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

Art. 2º Designar o servidor GABRIEL CESAR DIAS DAN-
TAS, matrícula 6006865, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função de
confiança de Chefe do setor de Compras, código FC-3, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.349, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT 002870.2017.02.900/0, resolve:

Art. 1º Designar o servidor KLEIBER VITORETTI, ma-
trícula 6003220, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Responsável pelo Setor de Licitações e Contratos, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, dispensando-o da
função de confiança de Responsável pelo Setor de Patrimônio, código
FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar o servidor RONALDO SOARES DA SIL-
VA, matrícula 6005628, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Responsável pelo Setor de Patrimônio, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, dispensando-o da
função de confiança de Responsável pelo Setor de Almoxarifado,
código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Designar o servidor WAGNER BATTESTIN, ma-
trícula 6006951, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Responsável pelo Setor de Almoxarifado, código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.350, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002871.2017.02.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 14.8.2017, a servidora MÁR-
CIA REGINA DE SOUZA ALMEIDA OLIVA, matrícula 6006423,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da função de confiança de Responsável pela Se-
cretaria de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA DE DONÁ, ma-
trícula 6006347, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Responsável pela Secretaria de Gabinete do Procurador-Chefe, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.351, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000412.2017.16.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO DE DEUS CASTRO,
matrícula 6007261, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração da função de confiança de As-
sessor-Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria Regional, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 2º Designar a servidora JOELMA DINIZ RIBEIRO,
matrícula 6008317, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Assessora-Chefe da Assessoria Técnica da Diretoria Regional, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 159, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 142,
de 20.03.2013, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FÁBIO MIGUEL FERNAN-
DES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Es-
pecializado/Gestão Pública, matrícula nº 600.5085-3, do encargo de
Responsável Substituto pela Divisão de Aquisições e Contratos, Có-
digo CC- 2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, nas
férias e afastamentos do titular.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 786 - Designar a servidora MARCELA DIOGENES MOREIRA,
matrícula 3742-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual -
Esp. Criminais, Viol. Doméstica, Militares, código FC-02 (66001047)
(Tabularium nº 08191.081952/2017-84).

Nº 787 - Designar o servidor FERNANDO QUEIROZ DE OLI-
VEIRA, matrícula 4903-4, Analista do MPU/Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, no período de 16 a
31/8/2017, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de
Contratos de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de
Tecnologia de Informação, código CC-01 (62030029) (Tabularium nº
08191.082991/2017-07).

Nº 788 - Art. 1º Designar o servidor PAULO SÉRGIO BARBOZA
COELHO, matrícula 2117-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001007),
dispensando, em consequência, a servidora CARLA FAGUNDES
MOREIRA, matrícula 4274-9.

Art. 2º Designar a servidora CARLA FAGUNDES MOREI-
RA, matrícula 4274 -9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (64001026), dispensando, em consequência, o servidor
PAULO SÉRGIO BARBOZA COELHO, matrícula 2117-2 (Tabu-
lariuns nºs 08191.077805/2017-18 e 08191.079264/2017-54).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

PORTARIA No- 126, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA SUBSTITUTA, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 97, inciso V, da
Resolução CSDPU nº 98, de 10 de setembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2014, seção I, páginas 66/74, resolve:;

Art. 1º - Declarar, a contar de 10.08.2017, a vacância, por
exoneração a pedido, do cargo de Agente Administrativo, classe A,
padrão IV, do quadro do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo,
com exercício na Defensoria Pública da União, ocupado pela ser-
vidora pública federal Mariana Rocha Rubini, Matricula SIAPE nº
1810126, em razão de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso I da Lei 8.112/90, conforme disposto
no Processo Administrativo nº 08143.000250/2017-83.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LIANA LIDIANE PACHECO DANI

Defensoria Pública da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora ALDA LOPES CAMELO, ponto n. 5459, no cargo efe-
tivo de Analista Legislativo, atribuição Consultoria, Classe Especial,
Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da
Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALDA LOPES CAMELO, ponto nº
5459, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Consultoria, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada
de Consultor Legislativo - Área VIII, FC-3, da Consultoria Legislativa, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 6.681 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2017, FA-
BRICIO LAZZARINI CARBONEL, ponto n.º 227061, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO PIMENTA.

Nº 6.682 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2017, EDNA
PEREIRA SOUSA MAXIMINO, ponto n.º 233753, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
CESAR HALUM.

Nº 6.683 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 15 de agosto de 2017, ALE-
XANDRE NASCIMENTO SAMPAIO, ponto n.º 237262, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
LUCIO VALE.

Poder Legislativo
.




